## DECRETUM II

### **Hec secunda pars continet<sup>1</sup> de sacramento corporis et sanguinis Domini et de perceptione et observatione<sup>2</sup>; de missa et aliorum sacramentorum sanctitate**

---

<sup>1</sup> Hec - continet CPVLFHD; Sequitur secunda pars que continet followed by *capitulatio 1-143 M*

<sup>2</sup> et add. PV, om. CDM

#### 1

*<sup>1</sup>Augustinus in libro<sup>2</sup> de catechizandis rudibus<sup>3</sup>*

Panis et calix non quilibet<sup>4</sup> sed certa consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Proinde quod non ita fit<sup>5</sup> nobis, quamvis sit panis et calix, alimentum est refectionis, non sacramentum religionis, nisi<sup>6</sup> quod benedicimus gratiasque agimus Domino in omni eius munere, non tantum spirituali, verum etiam corporali.

(*l. XX contra Faustum, c. 13*) IP 1.123 (*Grat. De consecr. dist. 2, cap. Panis et calix*)

---

<sup>1</sup> Quod panis et calix non qualibet, sed certa consecratione fit corpus Christi. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> in libro PVBDM; *om.* CFHL

<sup>3</sup> cap. 1 *add.* M, *om.* CPBHD

<sup>4</sup> quil- CPBH; qual- MD

<sup>5</sup> fit CRM; sit PD; VB?

<sup>6</sup> nisi CVDFLM; non P

#### FH

*Idem de eadem re. Libro IIII de Trinitate*

Si apostolus Paulus quamvis adhuc portaret sarcinam corporis quod corruptitur et aggravat animam – significandum et demonstrandum

#### *Item ex sermone de sacramentis*

Quia passus est pro nobis commendavit nobis in isto sacramento sanguinem suum et corpus, quod etiam fecit nosmetipsos. Nam et nos corpus ipsius facti sumus, et per misericordiam ipsius, quod accepimus nos sumus. Recordamini, et vos non fuistis, et creati estis, ad aream dominicam comportati estis, laboribus boum, id est annuntiantium Evangelium triturati estis. Quando catechumeni deferebamini, in horreo servabamini, nomina vestra dedistis, cepistis moli ieuniis et exorcismis. Postea ad aquam venistis, et conspersi estis, et panis dominicus facti estis. Ecce quod accepistis. Quomodo ergo unum videtis esse quod factum est, sic et vos unum estote diligentes vos, tenendo unam fidem, unam spem, individuam caritatem. Heretici quando hoc accipiunt, testimonium contra se accipiunt, quia illi querunt divisionem, cum panis iste indicet unitatem. Sic et vinum in multis racemis fuit, et modo unum est. Unum est in sua nativitate, calix post pressuram torcularis; et vos post illa ieunia post labores, post humilitatem et contritionem, iam in nomine Christi tanquam ad calicem venistis, et ibi vos estis in mensa, et in calice nobiscum vos estis, simul enim hoc sumimus, simul bibimus, quia simul vivimus.

*Ctp 3.2.1a; De con. D 2, c 36a*

#### *Item in sermone de infantibus<sup>1</sup>*

---

<sup>1</sup> rubric and break as here CVLD; unclear PB; no break M

Ita Dominus noster Iesus Christus nos significavit, nos ad se pertinere voluit. Misterium pacis et unitatis nostre in mensa sua consecravit. Qui accipit misterium unitatis, et non tenet vinculum pacis, non misterium accipit pro se, sed testimonium contra se. Nulli est ambigendum aliquatenus, unumquemque fidelium corporis sanguinisque dominici tunc esse participem, quando in baptimate membrum efficitur Christi, nec alienari ab illius panis, calicisque consortio, etiamsi antequam panem illum comedat calicemque bibat, de hoc seculo migraverit, in unitate corporis Christi constitutus. Sacramenti quippe illius participatione ac beneficio non privatur, quando in se hoc quod illud sacramentum significat, invenitur.

*Ctp 3.2.1b; De con. D 2 c 36b*

<sup>1</sup>*Item ex<sup>2</sup> libro de civitate Dei X<sup>3</sup>*

In forma servi maluit Dominus sacrificium esse<sup>4</sup> quam sumere, ne vel hac occasione quisquam existimaret cuilibet sacrificandum esse creature, per hoc et sacerdos est ipse offerens, ipse et oblatio. Cuius rei sacramentum cotidianum voluit ecclesie esse sacrificium, que cum capitulis ipsius sit corpus, seipsam per ipsum discit<sup>5</sup> offerre.<sup>6</sup>

---

<sup>1</sup> Item - end CPM; om. L

<sup>2</sup> ex CPM; in D

<sup>3</sup> X CPM; om. D. (cap. 20) add. M<sup>2</sup>

<sup>4</sup> sac. esse CPB; esse sac. DM

<sup>5</sup> discit CPVM; dicit D

<sup>6</sup> om. V

**2**

<sup>1</sup>*In sermone de utilitate agende penitentie<sup>2</sup>*

Manna, inquit, de celo<sup>3</sup> aperte ab ipso Domino exponitur. Patres vestri, inquit, mannam manducaverunt in deserto et mortui sunt. Quando enim viverent, figura prenuntiare vitam posset, vita esse non posset. Manducaverunt, inquit, manna et mortui sunt, id est, manna quod manducaverunt, non eos potuit de morte liberare, non quia manna ipsum mors illis fuit, sed quia a morte eos non liberavit. Ille autem a morte eos liberatus erat, qui per manna figurabatur. Breviter ergo dixerim, quicumque in manna Christum intellexerunt, eumdem quem nos cibum spirituale manducaverunt.

---

<sup>1</sup> Quod manna a patribus sumptum non liberavit a morte, sed qui figurabatur in manna add. as rubr. M

<sup>2</sup> cap. 1 add. M, om. CPD

<sup>3</sup> inq. de celo CPD; de coelo inq. M

**3**

<sup>1</sup>*In libro de unico baptismo*

An vero, inquit, solis, vel etiam lucerne lux cum per cenosa diffunditur, nichil inde sordidum attrahit, et baptismus Christi potest cuiusquam sceleribus inquinari? Si enim ad res ipsas visibles quibus ipsa sacramenta tractantur animum conferamus, quis nesciat eas esse corruptibles? Si autem ad id quod per eas agitur, quis non videat

---

<sup>1</sup> Quamvis res visibles sacramentorum corrumpantur, non tamen id quod per eas agitur, corrumpi posse add. as rubr. M

non posse corrumpi? quamvis homines per quos agitur, pro suis moribus vel premia percipient vel penas luant.

## 4

*<sup>1</sup>In epistola ad<sup>2</sup> Bonifacium episcopum*

Ecce facio, inquit post multa, quantum possum. Dominus adiuvet, ut quod postulas possim. Nempe sepe ita loquimur, ut Pascha appropinquante dicamus crastinam vel perendinam Domini esse passionem, cum ille ante multos annos passus sit, nec omnino nisi semel illa passio facta sit. Nempe ipso die dominico dicimus, Dominus hodie surrexit, cum ex quo resurrexit tot anni transierint. Cur nemo tam ineptus est, ut nos ita loquentes arguat esse mentitos? nisi quia dies istos secundum illorum quibus hec gesta sunt similitudinem nuncupamus, ut dicatur ipse est dies, qui non est ipse, sed revolutione temporis similis ei, ut dicatur illo die fieri propter sacramenti celebrationem, quod non illo die, sed olim factum est.<sup>3</sup> Nonne semel immolatus est Christus in semetipso, et tamen in sacramento non solum per omnes pasche solemnitates, sed omni die populo immolatur, nec utique mentitur, qui interrogatus eum respondet immolari. Si enim sacramenta quamdam similitudinem earum rerum quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerumque iam sacramenta ipsarum rerum nomina accipiunt. Sic ergo secundum quemdam modum sacramentum corporis Christi corpus Christi est, sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est, ita sacramentum fidei fides est.<sup>4</sup>

(Epistola 23)

*In libro de penitentie remedio*

Hoc, inquit, altare quod nunc in ecclesia est in terra positum, terrenis oculis expositum, ad misteriorum divinorum signacula celebranda, ad hoc multi etiam scelerati possunt accedere, cum Deus commendat in hoc tempore patientiam suam, ut in futuro exerat severitatem suam. Ut quid paras, inquit beatus Augustinus in expositione evangeliste<sup>5</sup> dentes et ventrem? Credere enim<sup>6</sup> in eum, hoc est manducare panem vivum, qui credit in eum, manducat eum. Invisibiliter saginatur, quia invisibiliter renascitur. Infans intus est, novus intus est<sup>7</sup>, ubi novellatur, ibi satiatur. Non enim buccella dominica<sup>8</sup> venenum fuit Iude, quam cum accepit, inimicus in eum intravit, non quia malum accepit, sed quia bonum male malus<sup>9</sup> accepit. Videte ergo fratres panem celestem, spiritualiter manducate<sup>10</sup>, innocentiam ad altare apportate. Peccata et si sunt cotidiana, non sint mortifera. Antequam ad altare accedatis attendite quid dicatis, Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitibus nostris. Dimittas<sup>11</sup>, dimittetur tibi. Securus accede, panis est non<sup>12</sup> venenum. Hic panis est, qui

<sup>1</sup> Non mentiri eum qui dicit Christum impassibilem et immortalem quotidie in sacramento immolari, et quomodo intelligendum sit sacramentum corporis Christi, corpus Christi esse add. as rubr. M

<sup>2</sup> ad RPVBD; ab C; Augustini ad M

<sup>3</sup> H begins cap. here

<sup>4</sup> H omits all to idem potus, idem panis

<sup>5</sup> evangeliste CPM; evangelii D. (Tract. 26 in Joannem) add. M<sup>2</sup>

<sup>6</sup> enim CPBD; om. M

<sup>7</sup> int. est CPB; est D; est int. M

<sup>8</sup> dominica CPBD; Domini M

<sup>9</sup> male malus CPBD; malus male M

<sup>10</sup> sp. mand. CPM; mand. sp. D

<sup>11</sup> C obsc.; corr. to -tis R

<sup>12</sup> est non CPM; non est D

de celo descendit<sup>13</sup>. Hunc panem significavit<sup>14</sup> manna, hunc panem significat<sup>15</sup> altare Domini. Sacmenta illa fuerunt, in signis diversa sunt, in re que significatur<sup>16</sup> paria sunt. Omnes<sup>17</sup>, inquit, eamdem escam spiritualem manducaverunt, spiritualem utique eamdem. Nam corporalem aliam, quia illi manna, nos aliud, spiritualem vero eamdem quam nos. Adiungit. Et omnes eumdem potum spiritualem<sup>18</sup> biberunt, aliud illi, aliud nos, sed specie visibili, quod tamen hoc idem est virtute spirituali. Quomodo enim eumdem potum? Bibebant, inquit<sup>19</sup>, de spirituali consequenti<sup>20</sup> eos petra, petra autem erat Christus; idem potus, idem panis. <sup>21</sup>Petra Christus in signo, verus Christus in carne et verbo. Hic est ergo<sup>22</sup> panis de celo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit non moriatur, quod pertinet ad virtutem sacramenti, non quod pertinet ad visibile sacramentum, qui manducat intus, non foris<sup>23</sup>; qui manducat corde, non qui premit dente. Qui manducat carnem meam<sup>24</sup>, et bibit meum sanguinem<sup>25</sup>, habet vitam eternam. Hanc ergo non habet qui istum panem non manducat, nec istum sanguinem bibit. Nam temporalem vitam sine illo homines habere possunt. Qui ergo eius non manducat carnem, nec bibit eius sanguinem, non habet in se vitam, et qui manducat eius carnem, et bibit eius sanguinem, habet vitam<sup>26</sup>. Ad utrumque autem respondet, quod dixit eternam. Hunc itaque<sup>27</sup> cibum et potum societatem vult intelligi corporis et membrorum suorum, quod est<sup>28</sup> ecclesia sancta. Huius rei sacramentum, id est unitatis corporis Christi et sanguinis, alicubi cotidie<sup>29</sup> alicubi<sup>30</sup> certis intervallis dierum, in dominica mensa preparatur, et de mensa dominica sumitur, aliquibus ad vitam, aliquibus ad exitium. Res vero ipsa cuius sacramentum, omni homini ad vitam, nulli homini ad exitium, quicumque participes eius fuerint.

(Cap. 7); IP 1.136 from Ut quid paras - eum manducat eum (*De cons., dist. 2, c. Ut quid paras*)

<sup>13</sup> de celo desc. CPD; desc. de coelo M

<sup>14</sup> -avit CRP<sup>2</sup>BD; -at PM

<sup>15</sup> -at CRPBM; -avit D

<sup>16</sup> -atur CRPM; -antur D

<sup>17</sup> enim add. D, om. CPM

<sup>18</sup> eumdem pt. sp. CPM; eandem sp. pot D

<sup>19</sup> inquit CPM; autem D

<sup>20</sup> consequenti CD; sequenti PVB; consequente M

<sup>21</sup> H begins new section with inscr.: Idem in libro de penitentie remedio

<sup>22</sup> ergo CPM; om. D

<sup>23</sup> non foris CPM; foris non est D

<sup>24</sup> carn. meam CPM; meam carn. D

<sup>25</sup> meum sang. CPBD; sang. meum M

<sup>26</sup> eternam add. M, om. CPBD

<sup>27</sup> itaque CPBD; ergo M

<sup>28</sup> in add. D, om. CPM

<sup>29</sup> cotidie CPM; tota die D

<sup>30</sup> corr. fr. alicui C. quando add. D, om. CPM

FH  
*Idem<sup>1</sup> de infantibus.*

Nulli est aliquatenus ambigendum tunc unumquemque fidelium – Christi constitutus abscedat.  
cf 2. I c above

<sup>1</sup> in sermone add ss F

*In simbolo Ephesini concilii<sup>2</sup>*

<sup>1</sup> H omits all to despiciet Deus

<sup>2</sup> (ex epistola conc. Ephesini ad Nestorium) add. M<sup>2</sup>

Necessario, inquiunt, et hoc adiicimus, annuntiantes enim secundum carnem mortem unigeniti Filii Dei, et resurrectionem, incruentam celebremus sacri officii servitutem. Sic enim ad mysticas benedictiones accedimus, et sanctificamur, participes sancti corporis et pretiosi sanguinis Christi, omnium nostrum redemptoris effecti, non ut communem carnem percipientes, quod absit! nec viri sanctificati, et verbo coniuncti, secundum dignitatis unitatem, aut sicut divinam possidentis habitationem, sed vere vivificantem, et ipsius verbi propriam factam. Vita enim naturaliter ut Deus existens, qua proprie carni unitus, et vivificantem professus est, et ideo quamvis dicat, Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non tamen ut hominis cuiusquam existimare debemus. Quomodo enim iuxta naturam suam vivificantrix esse poterit caro hominis? Sed ut vere eius propriam factam, qui propter nos filius hominis factus est, et vocatus.<sup>3</sup> In actione penitentie ubi tale commissum est, ut is qui commisit a Christi etiam corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris. Cor enim contritum et humiliatum non despiciet Deus<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> (Aug. in Enchiridio. cap. 65; Gra. de poeni., dist. 1, cap. In actione) add. M<sup>2</sup>

<sup>4</sup> non despiciet Deus CR; non d. P; non d.d. VB; Deus non despic' D; non despiciet Deus M

*Hilarius in libro de Trinitate*

Eos<sup>1</sup> inquiens qui inter Patrem et Filium voluntatis ingerunt unitatem, nec interrogo utrumne per nature veritatem hodie Christus in nobis sit an per concordiam voluntatis. Si enim vere Verbum caro factum est, et vere Verbum carnem cibo dominico sumimus, quomodo non naturaliter in nobis manere existimandus est, qui et naturam carnis nostre, iam inseparabilem sibi homo natus assumpsit, et naturam carnis nostre ad naturam eternitatis, sub sacramento nobis communicande carnis admiscuit? Ita enim omnes unum sumus, quia et in Christo Pater est, et Christus in nobis, unum in his esse nos faciunt. Si vere ergo carnem corporis nostri Christus assumpsit, et vere homo ille qui ex Maria natus fuit, Christus est, nosque vere sub misterio carnem corporis sumimus, et per hoc unum sumus, quia Pater in eo est, et ille in nobis, quomodo voluntatis unitas asseritur, cum naturalis per sacramentum proprietas, perfecte sacramentum sit unitatis? Non est humano aut seculi sensu in Dei rebus agendum, neque per violentiam, atque imprudentem predicationem celestium dictorum, sanitati alienae, atque impie intelligentie, extorquenda perversitas est. Que scripta sunt legamus, que legimus intelligamus, et tunc perfecte fidei officio fungemur. De naturali enim in nobis Christi veritate que dicimus, nisi ab eo didicimus, stulte atque impie dicemus. Ipse enim ait, Caro mea vere est esca, et sanguis meus vere est potus Qui edit carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo. De veritate carnis et sanguinis, non est relictus ambigendi locus. Nunc enim ipsius Domini professione, et fide nostra, vere caro est, et vere sanguis est, et hec accepta atque hausta id efficiunt, ut nos in Christo, et Christus in nobis sit. Anne hec veritas non est? Contingat plane iis verum non esse, qui Christum Iesum verum Deum esse negant. Est ergo in nobis ipse per carnem, et sumus in eo, dum secundum hoc quod nos sumus, in Deo est. Hec ergo vite nostre causa est, quod in nobis carnalibus manentem, per carnem Christum habemus, victuris nobis per eum, ea conditione qua vivit ipse per Patrem. Si ergo nos naturaliter secundum carnem per eum vivimus, id est naturam carnis sue adepti, quomodo non naturaliter secundum spiritum in se Patrem habeat, cum vivat ipse per Patrem?

<sup>1</sup> Hos H; Eos F

*Eusebius Emisenus<sup>2</sup>*

Quia corpus assumptum ablaturus erat ab oculis et illaturus sideribus, necessarium erat ut die cene sacramentum nobis corporis et sanguinis consecraret, ut coleretur iugiter per misterium, quod semel offerebatur in pretium, ut quia cotidiana et indefessa currebat pro hominum salute redemptio, perpetua esset redemptionis oblatio, et perennis victima illa viveret in memoria, et semper presens esset in gratia. Vere unica et perfecta hostia fide estimanda, non specie, neque exteriori censenda visu, sed interiori affectu. Unde celestis confirmat auctoritas, quia caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum, quando quidem qui auctor est muneris, ipse etiam testis est veritatis. Nam et invisibilis sacerdos visibles creature in substantiam corporis et sanguinis sui, verbo suo secreta potestate convertit, ita dicens, Accipite et comedite; Hoc est corpus meum, et sanctificatione repetita, Accipite et bibite; hic est sanguis meus. Ergo ad nutum precipientis Domini, repente ex nichilo substiterunt excelsa celorum, profunda fluctuum, vasta terrarum. Pari potentia in spiritualibus sacramentis ubi precipit virtus, servit effectus. Quanta itaque, et quam celebranda beneficia vis divine benedictionis operetur, et quomodo tibi novum et impossibile esse non debeat, quod in Christi substantiam terrena et mortalia convertuntur, te ipsum qui in Christo es regeneratus interroga. Dudum alienus a vita, peregrinus a misericordia, a salutis via, intrinsecus mortuus, exulabas, subito initiatu Christi legibus, et salutaribus mysteriis innovatus, in corpus ecclesie non videndo, sed credendo transisti, et de filio perditionis adoptivus Dei fieri occulta puritate meruisti. In mensura visibili permanens, maior factus es te ipso invisibiliter, sine quantitatis augmento. Cum idem atque ipse esses, multo aliter fidei processibus extitisti. In exteriore nichil additum est, et totum in interiore mutatum est, ac sic homo Christi filius effectus, et Christus in hominis mente formatus est. Sicut ergo sine corporali sensu preterita vilitate deposita, subito novam induitus es dignitatem, et sicut hoc quod Deus lesa vite curavit, infecta diluit, maculata detersit; non oculis tuis, sed sensibus tuis sunt credita, ita et cum reverendum altare cibis spiritualibus satiandus ascendis, sacrum Dei tui corpus, et sanguinem fide respice, honora, mirare, mente contingere, cordis manu suscipe, et maxime totum haustu interioris hominis assume

*Cip A 2.14.32 as here; IP 1.129 from Invisibilis sacerdos - servit effectus (De cons., dist. 2, c. Quia corpus) (De cons. dist. 4, c. Queris, sub finem.)*

<sup>2</sup> Ex sermone de corpore et sanguine Domini add. M, om. CPD

## 5

*Hieronimus in epistola<sup>2</sup> ad Edibiam*

Nos autem audiamus panem, quem fregit Dominus, deditque discipulis<sup>3</sup>, esse corpus Domini salvatoris, ipso dicente ad eos, Accipite et comedite, Hoc est corpus meum, et calicem illum esse, de quo locutus est iterum, Bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hic est calix de quo in Propheta legimus, Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Et alibi, Et calix meus inebrians, quam preclarus est. Si ergo panis qui de celo descendit corpus Domini est, et vinum quod discipulis dedit, sanguis est illius Novi Testamenti, qui effusus est in remissionem peccatorum, Iudaicas

<sup>1</sup> Panem quem Dominus fregit, et dedit discipulis suis, esse corpus Domini salvatoris: et calicem quem porrexit eis, esse sanguinem ejus, et quomodo intelligi debeat caro et sanguis Christi add. as rubr. M

<sup>2</sup> in ep. CPBD; om. M

<sup>3</sup> suis add. M, om. CPBD

fabulas repellamus, et ascendamus cum Domino cenaculum magnum stratum atque mundatum, et accipiamus ab eo sursum calicem Novi Testamenti, ibique cum eo Pascha celebrantes, in ebriemur vino sobrietatis. Non enim est regnum Dei esca et potus, sed iustitia, et gaudium, et pax in Spiritu sancto. Nec Moises dedit nobis panem verum, sed Dominus Iesus ipse conviva, et convivium est, ipse comedens, et qui comeditur. Illius bibimus sanguinem, et sine ipso potare non possumus, et cotidie in sacrificiis eius de germine vitis vere, et vinee Sorech, que interpretatur electa. rubentia musta calcamus, et novum ex his vinum bibimus in regno Patris, non in vetustate littere, sed in novitate spiritus, canentes canticum novum, quod nemo potest canere, nisi in regno ecclesie, quod est regnum patris.

*<sup>1</sup>Item in epistolam ad Ephesios*

Dupliciter, inquit, intelligitur caro Christi, et sanguis<sup>2</sup>, vel spiritualis illa<sup>3</sup> atque divina, de qua ipse ait, Caro mea vere est cibus<sup>4</sup>, et sanguis meus vere est potus, et nisi manducaveritis carnem meam, et sanguinem meum biberitis, non habebitis<sup>5</sup> vitam eternam, vel caro que crucifixa est, et sanguis qui militis effusus est<sup>6</sup> lancea.

IP 1.138 (*De cons., dist. 2, c. Dupliciter*)

---

<sup>1</sup> FH omit all to Non soum in veteri testamento below

<sup>2</sup> in ecclesia add. M, om. CPBD

<sup>3</sup> sp. illa CPM; illa sp. D

<sup>4</sup> est cib. CPM; cib. est D

<sup>5</sup> -ebitis CPM; -etis D

<sup>6</sup> est PBDM; om. C

*<sup>1</sup>Item in Isaia*

Secundum tropologiam possumus dicere, omnes voluptatum amatores magis quam Dei sanctificari in hortis et liminibus, quia misteria veritatis non valent introire, et comedunt cibos pietatis, dum non sunt sancti et corpore et spiritu, nec comedunt carnem Iesu, nec bibunt sanguinem eius, de quo ipse loquitur, Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam eternam. Et enim pascha nostrum immolatus est Christus, qui non foris sed in domo una et intus comeditur.

*<sup>2</sup>Item in quadam homilia super Leviticum*

His ex auctoritate Evangelica atque apostolica comprobatis, vide quomodo unusquisque vel mundus, vel immundus, possit ostendi. Omnis homo habet in se aliquem cibum, quem accedenti ad se proximo suo prebeat. Non enim fieri potest ut, cum accesserimus ad invicem nos homines, et conserverimus sermonem, non aliquem ex interrogatione vel ex responsione, velut ex aliquo gustu, aut capiamus, aut prebeamus cibum, et siquidem quem bone mentis gustu capimus, mundum sumimus cibum, si vero immundus est quem contingimus, immundum. Unde apostolus de talibus dicit, Cum huiusmodi nec cibum sumere. Et ut tibi evidentius hec patescant, de maiori sumamus exemplum, ut inde ad inferiora veniamus. Dominus ait, Nisi manducaveritis carnem meam, et sanguinem meum biberitis, non habebitis vitam, Caro enim mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus, quia omne opus eius sanctum est, et omnis sermo eius verus. Carnibus enim, et sanguine agni tanquam cibo mundo et potu, potatur et reficitur omne hominum genus. Secundo loco post illius

---

<sup>1</sup> Isaia CPBD; Esaiam in cap. LXVI M

<sup>2</sup> cap. XIII add. M, om. CPD

carnem mundus cibus est Petrus et Paulus, et omnes apostoli. Tertio discipuli eorum, et sic unusquisque pro meritorum puritate proximo mundus fit cibus. Hoc qui audire nescit, avertit forsitan auditum secundum eos qui dicebant, Quis potest eum audire? Sed si filii estis ecclesie, si evangelicis imbuti misteriis, si Verbum caro factum habitat in vobis, agnoscite que dicimus quia Domini sunt, ne qui ignorat ignoretur. Agnoscite quia figure sunt, que in divinis voluminibus scripte sunt, ideo tanquam spirituales, et non carnales, intelligite que dicuntur. Si enim tanquam carnalia ista suscipitis, ledunt vos, non alunt. Est enim et, in Evangelii littera que occidat. Non solum in Veteri Testamento littera occidens deprehenditur, est et in Novo Testamento littera que occidat eum, qui non spiritualiter advertit. Si enim secundum litteram sequaris hoc ipsum quod scriptum est, Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis meum sanguinem, occidit hec littera. Vis et tibi aliam proferri de Evangelio litteram que occidit? Qui non habet gladium, inquit, vendat tunicam suam, et emat gladium. Ecce hec littera evangelium est; sed occidit. Si vero eam spiritualiter intelligas, non occidit, sed spiritus vivificans est in ea, et ideo sive in lege, sive in evangelii, que dicuntur spiritualiter suscipe, spiritualiter dijudica.<sup>3</sup> Ut ergo diximus, omnis homo aliquem habet in se cibum, ex quo qui sumpserit siquidem bonus est, et de bono thesauro profert bonum, mundum cibum prebet proximo suo. Potest enim quis innocens et rectus corde, mundum videri animal, et prebere audienti se mundum cibum, tanquam ovis, que est animal mundum, similiter et in ceteris. Et ideo omnis homo cum loquitur proximo suo, sive prodest ei ex sermonibus, sive nocet, mundum ei aut immundum efficitur animal, ex quibus vel mundis utendum est, vel immundis precipitur abstinendum. Si secundum hunc intellectum dicamus summum Deum leges hominibus promulgasse, digna videbitur humana maiestate legislatio. Si vero assideamus littere, et secundum quod vel Iudeis, vel vulgo dicitur, accipiamus que scripta sunt, erubesco confiteri Deum tales leges dedisse. Videbuntur enim magis elegantes leges hominum, verbi gratia, Romanorum, Atheniensium, Lacedemoniorum. (Quest. 2.)

---

<sup>3</sup> FH end cap. here

## 6

*<sup>1</sup>Ambrosius in libro de officiis<sup>2</sup>*

Illa igitur sunt nobis expetenda, in quibus perfectio<sup>3</sup>, in quibus<sup>4</sup> veritas<sup>5</sup> est. Hic umbra, hic imago est, illic veritas; umbra in lege, imago in Evangelio, veritas in celestibus. Ante agnus offerebatur, offerebatur vitulus, nunc offertur Christus, sed quasi homo offertur<sup>6</sup>, quasi recipiens passionem et offert se ipse quasi sacerdos, ut peccata nostra dimittat, hic in imagine, ibi in veritate. Ibi apud Patrem quasi advocatus pro nobis intervenit.<sup>7</sup>

*Item in epistola prima<sup>8</sup> ad Corinthios<sup>9</sup>*

---

<sup>1</sup> Quod in lege fuerit umbra, in Evangelio veritas; et quod devoto animo, et cum timore ad communionem sit accedendum. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> cap. 14 *add.* M, *om.* CPD

<sup>3</sup> in qu. perf. CPBD; *om.* M

<sup>4</sup> in quib. *in mg.* C

<sup>5</sup> *corr. fr.* perfectio D<sup>2</sup>

<sup>6</sup> sed quasi – off. *in mg* V<sup>2</sup>

<sup>7</sup> FH *omit all to* Una est ecclesie hostia

<sup>8</sup> prima CPB; *om.* DM

Devoto animo, et cum timore accedendum ad communionem docet, ut sciant omnes se reverentiam debere ei, ad cuius corpus sumendum accedunt. Hoc enim debent apud se iudicare, quia Dominus est cuius in ministerio sanguinem<sup>10</sup> potant.

*Item in epistola<sup>11</sup> ad Hebreos<sup>12</sup>*

Sed in ista carne ac sanguine nil cruentum, nil corruptibile mens humana concipiat, sed vivificatricem substantiam, atque salvatricem in pane et vino, per que si digne sumuntur, nobis est peccatorum remissio<sup>13</sup> collata.

*Item in eodem<sup>14</sup>*

Una est ecclesie hostia, illi autem multe sunt. Propter hoc enim nec fortis erant, quia multe. Quid autem opus erat multis, dic mihi, una sufficiente? Proinde quod multe offerebantur, ostendit eos nunquam purgari, sicut medicamentum forte, et valens, et efficax, cunctam repellit valetudinem. Si ergo semel impositum totum operatum fuerit, ostendit virtutem, ut non ulterius apponatur. Si vero semper apponitur, manifestum indicium est, minus illud prevaluisse medicamentum, virtus quippe illius est, ut semel apponatur et non frequenter, sicut etiam hic. Si enim ab omnibus essent liberati peccatis, nequaquam per singulos dies offerret quis sacrificia. Proinde peccati commemoration fuit, non absolutio, quia cotidie eisdem purgantur hostiis, etiam ipsi sacerdotes, et populus pariter. In Christo econtrario semel oblata est hostia ad salutem sempiternam potens. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? Offerimus, sed ad recordationem mortis eius, et una est hostia, non multe. Quomodo una et non multe? Quia semel oblatus est Christus. Hoc autem sacrificium exemplum est illius<sup>15</sup>, id ipsum semper id ipsum, proinde<sup>16</sup> hoc est sacrificium; alioquin, quoniam in multis<sup>17</sup> locis offertur, multi sunt Christi? Nequaquam, sed unus ubique est Christus, et hic plenus existens, et illic plenus. Sicut enim quod ubique offertur<sup>18</sup>, unum corpus est, et non multa corpora, ita et unum sacrificium. Pontifex autem ille est, qui hostiam obtulit nos mundantem. Ipsam<sup>19</sup> offerimus etiam nunc, que tunc oblata consumi non potest. Quod nos facimus, in commemorationem fit<sup>20</sup> eius quod factum est. Hoc enim facite, ait, in meam commemorationem, non aliud sacrificium, sed ipsum semper offerimus, magis autem sacrificii recordationem operamur. Unde etiam beatus Augustinus in decimo libro de civitate Dei eisdem verbis pene inquit, Dona eius in nobis, nosque ipsos vovemus et reddimus, et beneficiorum eius solempnitatibus, festis et diebus statutis dicamus, sacramusque memoriam, ne volumine temporum ingrata subrepatur oblivio. Unde etiam in psalmo LXXX fratribus ait, Ecce innovavit nos Christus, donavit omnia peccata, cum non oblidiscimus munus Salvatoris. Nonne Christus cotidie immolatur? et semel pro peccatis immolatus est. Cum credimus, ecce cogitatio. Ex ipsis reliquiis cogitationis

<sup>9</sup> (In I ad Corinth. cap. 59.) add. M<sup>2</sup>

<sup>10</sup> in minist. (corr. to mist. P<sup>2</sup>) sang. PBM; min. sang. VD; sang. in mist. C

<sup>11</sup> -ola CPBD; -lam M

<sup>12</sup> (In V caput.) add. M<sup>2</sup>

<sup>13</sup> pec. rem. CPBD; rem. pecc. M

<sup>14</sup> eodem CRPBD; eadem C<sup>2</sup>; eandem M; (In X cap.) add. M<sup>2</sup>

<sup>15</sup> est ill. PVBD; ill. est CR

<sup>16</sup> unum add. M, om. CPBD

<sup>17</sup> in mult. CPM; mul. in D

<sup>18</sup> ubique off. CPM; off. ubique D

<sup>19</sup> vero add. M, om. CPBD

<sup>20</sup> fit CPM; facimus D

cotidie nobis sic immolatur, quasi cotidie nos innovet, quia prima gratia sua nos innovavit.

(cap. 14) ] IP 1.144 from In Christo [econtrario] semel - in meam commemorationem (*De cons., dist. 2, c. In Christ.*)

## 7

*Item<sup>2</sup> Ambrosius in III de Spiritu sancto*

Iudei audientes, Ego et Pater unum sumus, tulerunt lapides, ut lapidarent eum. Qui hoc audire non potest Iudeus est, qui hoc audire non potest lapidat Christum omni caute asperioribus perfidie sue saxis, et si mihi creditis, vulnerat Christum. Nam etsi ille vulnus iam sentire non possit, nunc enim secundum carnem iam non novimus Christum, tamen Arianorum impietate lapidatur, qui ecclesie pietate litatur. De hac litigatione sanctus Iohannes in epistola, Et misit, inquit, Filium suum litatorem pro peccatis nostris.

(cap. 18)

*Item in sermone de Abel et Cain*

Denique Spiritus sanctus in specie columbe visus est, quia videri Divinitas in sue veritatis claritate non poterat. Noli igitur, et tu secundum naturam interpretari, quod preter naturam divinitatis est. Nam et si credas, a Christo carnem fuisse susceptam, et offeras transfiguratum corpus altaribus, non distinguas tamen naturam Verbi et corporis, et tibi dicitur, Si recte offeras, recte autem non dividias, peccasti.

*Item in libro De sacramentis<sup>3</sup>*

Vera ait<sup>4</sup> caro Christi, que crucifixa, que sepulta est, vere illius carnis sacramentum verum est.

*Item in eodem*

Ante benedictionem alia species nominatur, post benedictionem corpus significatur. Item.<sup>5</sup> In illo sacramento Christus est. Item. Qui manducaverit hoc corpus, fiet ei remissio peccatorum. Item. Non est esca ista corporalis. Item. Non est iste panis qui in corpus vadit. Item. Esca ista vite eterne substantiam subministrat. Item. Talibus ecclesiam pascit, quibus anime firmatur substantia. Item.<sup>6</sup> Denique cor nostrum esca ista confirmat, et vinum hoc letificat cor. Item.<sup>7</sup> Vidisti sacramenta super altare posita, et ipsam miratus es creaturam, creatura tamen solemnis et nota. Item.<sup>8</sup> Si est tanta vis<sup>9</sup> in sermone Christi, ut inciperent esse que non erant, quanto magis operatorius est, ut sint que erant, et in aliud commutentur. Item.<sup>10</sup> Sicut similitudinem mortis bibisti; ita similitudinem pretiosi sanguinis bibis. Item.<sup>11</sup> Fac

<sup>1</sup> Quod Christum lapidat, qui audire non potest. Ego et Pater unum sumus: sicut Judaei hoc audientes tulerunt lapides, ut lapidarent eum. Et quod Divinitas in sua veritatis claritate videri non potest. *add. as rubr. M*

<sup>2</sup> Item CPBD; *om. M*

<sup>3</sup> sacram. CPBD; misteriis initiandis M; (cap. 9) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>4</sup> ait CPL; ?? B; D *obsc.*; autem M

<sup>5</sup> (De sacramentis lib. IV, c. 5.) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>6</sup> (De myster. initiand., c. 9.) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>7</sup> (De sacram. I, IV, c. 3.) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>8</sup> (Lib. IV De sacram., cap. 4.) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>9</sup> est tanta vis CPLD; tanta vis est M

<sup>10</sup> (cap. 5.) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>11</sup> (Lib. IV, De sacram. cap. 2.) *add. M<sup>2</sup>*

nobis hanc oblationem acceptabilem, quod est figura corporis et sanguinis Domini. Item.<sup>12</sup> Figura corporis, altare est. Item. Ne horror cruoris esset, ideo in similitudinem accipis sacramentum. Item. Offerimus tibi immaculatam hostiam, rationabilem hostiam, incruentam hostiam, hunc panem sanctum. Item.<sup>13</sup> Non erat corpus Christi ante consecrationem, sed post consecrationem dico tibi, quia iam corpus est. Item. Preveni in maturitate. Plures filios habuit Abraham, nullum alium ablactavit, in hoc solo dicitur fecisse epulum magnum, et bene magnum, quia tempus erat eius, quem semper epulantur corda sanctorum.

*IP 1.124a from Ante benedictionem verborum - corpus significatur (De cons., dist. 2, c. Ante benedictionem.)*

#### *In libro de Trinitate ad Gratianum<sup>14</sup>*

Absit ut se quisque tali impietate commaculet<sup>15</sup>, ut dicat frequenter creari Spiritum sanctum, aut unquam creari! Cur enim creari videatur frequenter<sup>16</sup> non<sup>17</sup> intelligo, et nisi eum mori credam frequenter<sup>18</sup>, et frequenter recreari.

#### *Item<sup>19</sup> ad Corinthios<sup>20</sup>*

<sup>21</sup> Quia morte Domini liberati sumus. Huius rei memores, in edendo et potando carnem et sanguinem<sup>22</sup> que pro<sup>23</sup> nobis oblata sunt, significamus. Item in eodem.<sup>24</sup> Beneficii divini sanguis testis est, in cuius tipum nos calicem mysticum ad tuitionem corporis et anime percipimus.

*IP 1.141 from Quia morte Domini - oblata sunt significamus*

#### *Dominica quinta post Theophaniam*

<sup>25</sup> Singuli accipiunt Christum Dominum, et in singulis portionibus totus est, nec per singulas minuitur, sed integrum se prebet in singulis.<sup>26</sup> Beatus Hilarius. Corpus Domini Christi quod sumitur de altari, figura est, dum panis et vinum extra videtur; veritas autem, dum corpus et sanguis Christi in veritate interius creditur.

*(De cons., dist 2, c. Singuli, De cons., dist. 2, c. Corpus Christi.)*

#### *Ambrosius de sacramentis<sup>27</sup>*

Non igitur humani sed divini est muneris sacramentum quod accipis, ab eo prolatum, qui benedixit fidei patrem Abraham illum, cuius gratiam et gesta miraris. Probatum est antiquiora esse ecclesie sacra menta, nunc cognosce potiora. Revera mirabile quod manna Deus pluerit patribus, et cotidiano celi pascebantur alimento. Unde dictum est, Panem angelorum manducavit homo; sed tamen panem illum qui manducaverunt, omnes in deserto mortui sunt. Ista autem esca quam accipis, iste

<sup>12</sup> (Lib. IV, cap. 6.) add. M<sup>2</sup>

<sup>13</sup> (Lib. IV, cap. 5.) add. M<sup>2</sup>

<sup>14</sup> (Aug. li. 2 de Spiritu sancto cap. 7) add. and corr. to Ambro. lib. 2. 55 M<sup>2c</sup>

<sup>15</sup> commac- CPBD; mac- M

<sup>16</sup> cr. vid. freq. CPM; freq. vid. cr. D

<sup>17</sup> ss P

<sup>18</sup> cr. freq. CPM; freq. cr. D

<sup>19</sup> in epistolam add. DM, om. CP

<sup>20</sup> (cap. 58) add. M<sup>2</sup>

<sup>21</sup> (De consecr., dist. 4, c. Quia morte.) add. M<sup>2</sup>

<sup>22</sup> Domini add. M, om. CPBD

<sup>23</sup> pro CPM; om. D

<sup>24</sup> cap. add. M, om. CPD

<sup>25</sup> FH begin cap. here

<sup>26</sup> FH omit all to Non igitur humani

<sup>27</sup> Idem de sacramentis H; (De mysteriis initiandis, cap. 8.) add. M<sup>2</sup>

panis vivus, qui de celo descendit, vite eterne subministrat substantiam, et quicumque hunc manducaverit, non morietur in eternum, et corpus est Christi. Considera nunc utrum prestantior sit panis angelorum, an caro Christi, que utique corpus est vite. Manna illud de celo, hoc supra celum. Illud celi, hoc Domini celorum. Illud corruptioni obnoxium, si in diem alterum servaretur; hoc alienum ab omni corruptione. Quod quicunque religiose gustaverit, corruptionem sentire non poterit. Illis aqua de petra fluxit; tibi sanguis ex Christo. Illos ad horam satiavit aqua; te sanguis diluit in eternum. Iudeus babit et silit; tu cum biberis sitire non poteris, et illud in umbra; hoc in veritate. Si illud quod miraris umbra est, quantum istud est, cuius et umbra miraris? Audi quia umbra est, que apud veteres facta est. Bibebant, inquit, de consequente petra, petra autem erat Christus. Sed non in pluribus beneplacitum est Deo, nam prostrati sunt in deserto. Hec autem in figura facta sunt nostri. Cognovisti prestantiora. Potior est lux quam umbra, veritas quam figura; corpus auctoris, quam manna de celo. Forte dicas, aliud video, quomodo tu mihi asseris quod corpus Christi accipiam? Et hoc nobis adhuc superest, ut probemus. Quantis igitur utimur exemplis ut probemus hoc non esse quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit, maioremque vim esse benedictionis, quam nature; quia benedictione etiam ipsa natura mutatur. Virgam tenebat Moises, proiecit eam et facta est serpens. Rursus apprehendit caudam serpentis, et in virge naturam revertitur. Vides prophetica gratia bis mutatam esse naturam, et serpentis, et virge? Currebant Egipti flumina puro aquarum meatu, subito de fontium venis sanguis cepit erumpere, non erat potus in fluviis. Rursus ad prophete preces crux cessavit fluminum, aquarum natura remeavit. Circumclusus erat undique populus Hebreorum, hinc Egiptiis vallatus, inde mari conclusus. Virgam levavit Moises, separavit se aqua, et in murorum specie congelavit, atque inter undas via pedestris apparuit. Iordanis retrorsum conversus, contra naturam in sui fontis convertitur exordium. Nonne claret naturam vel maritimorum fluctuum, vel fluvialis cursus esse mutatam? Sitiebat populus patrum, tetigit Moises petram, et aqua de petra fluxit. Nunquid non preter naturam operata est gratia, ut aquam vomeret quam non habebat natura? Mara fluvius erat amarissimus, ut sitiens populus bibere non posset. Misit Moises lignum in aquam, et amaritudinem suam aquarum natura depositum, quam infusa subito gratia temperavit. Sub Eliseo sancto propheta, uni ex filiis prophetarum excussum est ferrum de securi, et statim mersum est, rogavit Eliseum qui amiserat ferrum, et misit Eliseus lignum in aquam, et ferrum natavit. Utique et hoc preter naturam factum agnoscimus, gravior est enim ferri species, quam aquarum liquor. Advertimus igitur maiorem esse gratiam quam naturam; et adhuc prophetice benedictionis gratias numeramus<sup>28</sup>. Quod si tantum valuit humana benedictio, ut naturam verteret, quid dicimus de ipsa consideratione divina, ubi verba ipsa Domini Salvatoris operantur? Nam sacramentum istud quod accipis, Christi sermone conficitur. Quod si tantum valuit sermo Elie, ut ignem de celo depromeret, non valebit Christi sermo, ut species mutet elementorum? De totius mundi operibus legitistis, Quia ipse dixit et facta sunt; ipse mandavit et creata sunt. Sermo igitur Christi qui potuit ex nichilo facere quod non erat, non potest ea que sunt in id mutare quod non erant? Non enim minus est novas res dare, quam mutare naturas. Sed quid argumentis utimur? Suis utamur exemplis, Incarnationisque novitate astruamus misterii veritatem. Nunquid nature usus precessit cum Dominus Iesus de Maria nasceretur? Si ordinem querimus, viro mista femina generare consuevit. Liquet igitur quod preter ordinem nature virgo generavit, et hoc quod conficimus, corpus ex virgine est. Quid hic queris nature ordinem in Christi corpore, cum preter naturam sit ipse Dominus partus de

<sup>28</sup> (Lib. IV Senten., dis. 10, § d.) add. M<sup>2</sup>

virgine? Vera utique caro Christi, que crucifixa est, que sepulta est, vere carnis illius sacramentum est. Ipse clamat Dominus Iesus, Hoc est corpus meum. Ante benedictionem verborum celestium alia species nominatur, post consecrationem corpus significatur. Ipse dicit sanguinem suum. Ante consecrationem aliud dicitur; post consecrationem sanguis nuncupatur. Tu dicis, Amen, hoc est, verum est. Quod sermo sonat, affectus sentiat. Item.<sup>29</sup> Sicut verus est Deus, Dei Filius, Dominus noster Iesus Christus non quemadmodum homines per gratiam, sed quasi Filius ex substantia Patris, ita vera caro Christi, sicut ipse dixit, quam accipimus, et sanguis, quo potamur. Sed fortasse dicas quod dixerunt tunc temporis discipuli Christi audientes dicentem, Nisi quis manducaverit carnem meam<sup>30</sup>, et biberit sanguinem meum<sup>31</sup>, non manebit in me, nec habebit vitam eternam. Forte dicas<sup>32</sup>, Quomodo vera caro, quomodo verus sanguis, qui similitudinem non video carnis, non video sanguinis veritatem? Primo omnium dixi tibi de sermone Christi, qui operatur ut possit mutare, et convertere genera et instituta nature. Deinde ubi non tulerunt sermonem Christi discipuli eius, sed audientes quod carnem suam daret manducare, et sanguinem suum daret bibendum<sup>33</sup>, recedebant; solus tamen<sup>34</sup> Petrus dixit, Verba vite eterne habes, et ego quomodo a te recedam?<sup>35</sup> Ne igitur plures hoc dicerent, et ne veluti quidam esset cruoris horror, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudinem quidem accipis sacramentum, sed vere nature gloriam<sup>36</sup> virtutemque<sup>37</sup> conqueris. Ego sum, inquit, panis qui de celo descendit.

*IP 1.127 from fortasse dicas - celo descendit.*

<sup>29</sup> (Amb. lib. VI De sacra. cap. I.) add. M<sup>2</sup>

<sup>30</sup> carn. meam CPM; meam carn. D

<sup>31</sup> sang. meum CPM; meum sang. D

<sup>32</sup> (De cons., dist 2.) add. M<sup>2</sup>

<sup>33</sup> suum daret bibendum CPM; daret bibere D

<sup>34</sup> tamen CPB; om. D; tunc M

<sup>35</sup> (Lib. IV Senten., dist. 12, § e.) add. M<sup>2</sup>

<sup>36</sup> [gratiam] add. Fr

<sup>37</sup> virtutemque CPM; om. D

## 8

### *Augustinus de catechizandis rudibus<sup>2</sup>*

Nonnunquam etiam, cum recte omnia vere dicantur, aut non intellectum aliquid, aut contra opinionem, aut consuetudinem veteris erroris ipsa novitate asperum offendit et perturbat audientem. Quod si apparuerit et sanabilem se prebet auctoritatum rationumque copia, sine ulla dilatione sanandus est. Si autem occulta offensio est, Dei medicina opitulari potest. At si resilierit et curari recusaverit, consoletur nos Dominus illo exemplo, qui offensis hominibus ex verbo suo, et tanquam durum refugientibus, etiam his qui remanserant ait, Nunquid et vos vultis abire? Satis enim fixum et immobile decet corde retineri, Hierusalem captivam ab huius seculi Babilonia decursis temporibus liberari, nullumque esse ex illa peritum, quia qui perierit non ex illa erat.

*<sup>3</sup>Item. De sacramento quod accipit<sup>4</sup> cum<sup>5</sup> ei commendatum fuerit*

<sup>1</sup> Hierusalem captivam ab hujus saeculi Babylonia debere liberari, et signacula rerum divinarum esse visibilia, sed res ipsas invisibles in eis honorari, et plurima in hunc modum. add. as rubr. M

<sup>2</sup> (cap. 11) add. M<sup>2</sup>

<sup>3</sup> Ibidem caput 26 add. M<sup>2</sup>

<sup>4</sup> accipit CPD; accepit M

<sup>6</sup>Signacula quidem rerum divinarum esse visibilia, sed res ipsas invisibles in eis honorari, nec sic habendam esse illam speciem benedictione sanctificatam, quemadmodum habetur in usu quolibet; dicendum etiam quid significet, et sermo quem audivit quid in illo condatur, cuius illa res similitudinem gerit, deinde monendus est ex hac occasione, ut si quid etiam in Scripturis audiat, quod carnaliter sonet, etiamsi non intelligat, credat tamen spirituale aliquid significari, quod ad sanctos mores, futuramque vitam pertineat. Hoc autem ita breviter discat, ut quicquid audierit ex libris canoniciis, quod ad dilectionem eternitatis et sanctitatis, et ad dilectionem proximi referri non possit, figurate dictum vel gestum credat, atque ita conetur intelligere, ut ad illam geminam referat dilectionem.<sup>7</sup> Item<sup>8</sup>. De sacramento autem sufficit prudentioribus audire, quid res illa significet, cum tardioribus autem, aliquando pluribus verbis, et similitudinibus agendum est, ne contempnant quod vident.

*Item contra Faustum<sup>9</sup>*

Quid enim sunt aliud queque sacramenta corporalia, nisi quedam quasi verba visibilia, sacrosancta quidem, verum tamen mutabilia et temporalia.

*Item in decimo<sup>10</sup> de civitate Dei<sup>11</sup>*

Qui autem putant hec visibilia sacrificia diis alienis congruere, illi vero tanquam invisibili visibilia, et maiora maiori, meliorique meliora, qualia sunt pure mentis, boneque voluntatis officia; profecto nesciunt hec ita signa esse illorum, sicut verba sonantia signa sunt rerum. Quocirca sicut orantes atque laudantes, ad eum dirigimus significantes voces, cui res ipsas in corde quas significamus, offerimus, ita sacrificantes, non alteri sacrificium visible offerendum esse noverimus, quam illi cuius in cordibus nostris invisible sacrificium nos ipsi esse debemus.

*Item in<sup>12</sup> decimo de civitate Dei<sup>13</sup>*

Sacrificium visible, invisibilis<sup>14</sup> sacramentum, id est sacrum signum est.

<sup>15</sup>Alibi, Sacramentum invisibilis gratie visibilis forma.<sup>16</sup>

IP 1. 130 (*De cons., dist. 2, c. Sacrificium*)

*17In<sup>18</sup> secundo de doctrina christiana*

Signum<sup>19</sup> est res preter speciem, quam ingerit sensibus aliud aliquid ex se faciens in cognitionem venire. Ibidem libro tertio<sup>20</sup>. Christiana libertas eos, quos invenit sub signis utilibus, tanquam prope inventos, interpretatis signis quibus subdit

<sup>5</sup> bene add. M, om. CPD

<sup>6</sup> H begins cap. here

<sup>7</sup> H omits all to Sacrificium visible

<sup>8</sup> De catechizandis rudibus, cap. 9. add. M, om. CPD

<sup>9</sup> lib. XIX, cap. 16 add. M; om. CPD; insc. ss V

<sup>10</sup> in dec. RPB; dec. C; in decimo tractatu D; in lib. dec. M

<sup>11</sup> (cap. 19) add. M<sup>2</sup>

<sup>12</sup> libro add. M, om. CPD

<sup>13</sup> (Cap. 5) add. M<sup>2</sup>

<sup>14</sup> -ilis CPV; -iles R; -ile R<sup>2</sup>D; -ilis (-ile Fr) sacrificii M

<sup>15</sup> Et add. M, om. CPD

<sup>16</sup> H omits all to Vota mea

<sup>17</sup> Item add. M, om. CPD

<sup>18</sup> in CPD; libro M

<sup>19</sup> Dignum R

<sup>20</sup> cap. 1, cap. 8 & 9 add. M<sup>2</sup>

erant, elevatos ad eas res quarum illa signa sunt, liberavit. Ex his facte sunt ecclesie sanctorum Israelitarum. Quos autem invenit sub signis inutilibus, non solum servilem in operationem sub talibus signis, sed etiam ipsa signa frustravit, removitque omnia, ut a corruptione multitudinis simulatorum deorum, quam sepe ac proprie Scriptura fornicationem vocat, ad unius Dei cultum gentes converterentur, nec sub ipsis iam signis utilibus serviture, sed excitature potius animum in eorum intelligentia spirituali. Sub signo enim servit, qui operatur, aut veneratur aliquam rem nesciens quid significet. Qui vero operatur aliquod signum divinitus institutum, cuius vim significationemque intelligit, non veneratur quod videtur et transit, sed illud potius, quo talia cuncta referenda sunt. Talis autem homo et spiritualis, et liber est tempore servitutis, quo carnibus animis, nondum oportet signa illa revelari, quorum iugo edomandi sunt. Tales spirituales erant patriarche ac prophete omnesque in populo Israel, per quos nobis ipsa Scripturarum solatia et auxilia ministravit. Hoc vero tempore postea quam resurrectio Domini nostri, manifestissimum indicium nostre libertatis illuxit, nec eorum quidem signorum que iam intelligimus, operatione gravi onerati sumus, sed quedam pauca pro multis eademque factu facillima, et intellectu augustissima<sup>21</sup>, et observatione castissima, ipse Dominus et apostolica tradidit disciplina. Sicut est baptismi sacramentum, et celebratio corporis et sanguinis Domini, que unusquisque cum percepit, quo referantur imbutus agnoscit, ut ea non carnali servitute, sed spirituali potius libertate veneretur. Et paulo inferius<sup>22</sup>. Servabitur, inquit, in locutionibus figuratis regula huiusmodi, ut tandiu versetur diligenti ratione quod legitur, donec ad regnum caritatis interpretatio perducatur. Si autem hoc iam proprie sonat, nulla putetur figurata locutio<sup>23</sup>. Si preceptiva locutio est, aut flagitium aut facinus vetans, aut utilitatem aut beneficentiam iubens, non est figurata. Si autem flagitium, aut facinus videtur iubere, aut utilitatem aut beneficentiam vetare, figurata est. Nisi manducaveritis, inquit, carnem Filii hominis, et sanguinem eius biberitis, non habebitis vitam in vobis, facinus videtur aut flagitium iubere. Figura ergo est, precipiens passioni Domini esse communicandum, et suaviter atque utiliter recondendum in memoria, quod pro nobis caro eius crucifixa est, et vulnerata. Ait Scriptura, Si esurierit inimicus tuus, ciba illum, si sitit, potum da illi. Hic nullo dubitante beneficentiam precipit. Sed quod sequitur, Hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput eius malevolentie facinus putes iuberi. Ne igitur dubitaveris figurate dictum, et cum possit dupliciter interpretari, uno modo ad nocendum, altero ad prestandum, ad beneficentiam caritas te potius revocet, ut intelligas carbones ignis, esse urentes penitentie gemitus, quibus superbia sanatur eius qui dolet se inimicum fuisse hominis, a quo miserie eius subvenitur. Item cum ait Dominus, Qui amat animam suam perdet eam, non utilitatem vetare putandus est, qua debet quisque conservare animam suam, sed figurate dictum, perdat, id est, perimat atque amittat eius usum quem nunc habet, perversum scilicet atque prepostero, quo inclinatur temporalibus ut eterna non querat. Scriptum est, Da misericordi, et ne suscipias peccatorem. Posterior pars huius sententie videtur vetare beneficentiam. Ait enim, Ne suscipias peccatorem.<sup>24</sup> Intelligas peccatorem figurate dictum, pro peccato, ut peccatum eius non suscipias. In titulo<sup>25</sup> psalmi tertii, tractans de Iuda traditore Domini. Eum, inquit, adhibuit ad convivium, in quo corporis et sanguinis figuram discipulis commendavit et tradidit.

<sup>21</sup> corr. fr. ang- M<sup>e</sup>

<sup>22</sup> (cap. 15) add. M<sup>2</sup>; Et paulo inf. in mg. V<sup>2</sup>

<sup>23</sup> (ca. 16 eiusdem libri) add. M<sup>2</sup>

<sup>24</sup> Posterior pars huius – pecc. in mg. P

<sup>25</sup> In tit. CPD; Item in M

*IP I. 131 to cognitionem venire only*

*Item in psalmo vigesimo<sup>26</sup>*

<sup>27</sup>Semel Christus mortuus est iustus pro iniustis; et scimus, et certum habemus, et spe immobili retinemus, quia Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Verba ista apostoli sunt, tamen ne obliviscamur quod semel factum est, in memoria nostra omni anno fit. Quotiens pascha celebratur, nunquid totiens Christus occiditur? Sed tamen anniversaria recordatio representat quod olim factum est, et sic nos facit moveri, tanquam videamus presentem Dominum<sup>28</sup> in cruce.

*IP I. 142*

*29In tractatu<sup>30</sup> psalmi XXI*

Vota mea reddam. Sacraenta corporis et sanguinis Domini mei reddam. Edent pauperes et saturabuntur. Edent contemptores seculi, et mutabuntur, et laudabunt Dominum, qui requirunt eum. Laus Domini eructatio saturitatis eius, vivent corda eorum in seculum seculi, nam cibus ille est cordis.<sup>31</sup>

*In expositione Psalmi LIV<sup>32</sup>*

<sup>33</sup>Prima, inquit, heresis in discipulis Christi velut a duritia sermonis eius facta est. Cum enim diceret, Nisi quis manducaverit carnem meam et biberit sanguinem meum, non habebit vitam eternam, illi non intelligentes dixerunt ad invicem, Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Dicentes quia durus est hic sermo, separaverunt se ab illo, remansit cum duodecim; discedentibus illis, instruxit eos qui remanserant. Spiritus est, inquit, qui vivificat, caro nichil prodest. Verba que locutus sum ad vos<sup>34</sup>, spiritus et vita sunt, id est spiritualiter intelligenda sunt. Intellexisti<sup>35</sup> spiritualiter? Spiritus et vita sunt; intellexisti carnaliter? etiam sic illa Spiritus et vita sunt, sed tibi non sunt. Spiritualiter intelligite que locutus sum.<sup>36</sup> Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendavi<sup>37</sup>, spiritualiter intellectum vivificabit vos, caro autem non prodest quicquam. Sed quomodo illi intellexerunt. Carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadavere venditur, aut in macello dilaniatur.<sup>38</sup> Sciens autem Iesus ait, Hoc vos scandalizat, quia dixi vobis, do vobis carnem meam manducare, et sanguinem meum bibere<sup>39</sup>? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius<sup>40</sup>. Quid est hoc? Hinc solvit quod illos moverat, hinc aperuit unde fuerant scandalizati. Hinc<sup>41</sup> plane, si intelligerent. Illi autem putabant erogaturum corpus

<sup>26</sup> ps. vig. CPD; praef. 2 in psal. 21 M

<sup>27</sup> (De cons., dist. 2, c. Semel) add. M<sup>2</sup>

<sup>28</sup> pres. Dom. CPM; Dom. pres. D

<sup>29</sup> Item add. M

<sup>30</sup> tract. CPD; expos. priori M

<sup>31</sup> H omits all to Invitat Dominus servos

<sup>32</sup> LIV CPD; LIII et XCVIII M

<sup>33</sup> (De cons., dist. 2, c. Prima) add. M<sup>2</sup>

<sup>34</sup> ad vos CPD; vobis M

<sup>35</sup> -isti CPBM; -istis D

<sup>36</sup> (De cons. dist. 2, c. Non hoc.) add. M<sup>2</sup>; Fr add. Eod. c.

<sup>37</sup> commend- CPBM; commod- D

<sup>38</sup> Augustinus tract. 27 in Joannem add. M, om. CPD

<sup>39</sup> bibere CPBD; potare M

<sup>40</sup> ubi erat pr. CPD; pr. ubi erat B; ubi pr. erat D

<sup>41</sup> corr. fr. Hic P; Huic V

suum, ille dixit se ascensurum in celum, utique integrum. Cum videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius, certe vel tunc videbitis, quia non eo modo quo putatis erogat corpus suum, vel tunc intelligetis, quia gratia eius non consumitur<sup>42</sup> morsibus. Item<sup>43</sup>. Donec<sup>44</sup> seculum finiatur<sup>45</sup> sursum est Dominus, sed tamen hic etiam<sup>46</sup> nobiscum est veritas Dominus. Corpus enim in quo resurrexit, uno loco esse oportet, veritas autem eius ubique diffusa est. Item<sup>47</sup>. Quia tetigit hominem, confessus est Deum, et Dominus consolans nos, qui in celo iam Christum sedentem manibus contrectare non possumus, sed fide contingere, ait illi, Quia vidisti me, Thoma, credidisti; beati qui non viderunt et crediderunt. Item. Iam Christus ascendit in celos<sup>48</sup>, non est venturus nisi in fine ut iudicet de vivis et mortuis<sup>49</sup>. Item in quodam sermone de verbis Evangelii<sup>50</sup>. Invitat Dominus servos et<sup>51</sup> preparavit seipsum cibum. Quis audeat manducare Dominum suum? Et tamen ait, Qui manducat me, vivit propter me. Quando Christus manducatur, vita manducatur, nec occiditur ut manducetur, sed mortuos vivificat quando manducatur, quia resurrexit occisus, nec quando manducatur, partes de illo facimus, et quidem in sacramento sic fit. Norunt fideles, quemadmodum manducent carnem Christi, unusquisque partem suam accipit, per partes manducatur, et manet integer totus. Per partes manducatur in sacramento, manet integer totus in celo, manet integer totus in corde tuo. Item. Quod videtis in altari panis est et calix, quod etiam oculi vestri vobis renuntiant, quod autem fides postulat instruenda, panis est corpus, calix est sanguis. Breviter quidem hoc dictum est, quod fidei forsitan sufficere beat, sed fides instructionem desiderat. Dicit enim Propheta, Nisi credideritis, non intelligetis. Potestis ergo dicere mihi, Precepisti ut credamus, expone ut intelligamus. Potest enim animo cuiuspam cogitatio talis oboriri. Dominus Iesus Christus novimus unde accepit carnem, de Virgine scilicet Maria; infans lactatus est, nutritus est, crevit, ad iuvenilem etatem perductus est, ligno suspensus est, interfectus, de ligno depositus, sepultus est, tertia die resurrexit, quo die voluit ascendit in celum. Illuc levavit corpus suum, unde venturus est iudicare vivos et mortuos, ibi est modo sedens ad dexteram Patris. Quomodo ergo panis est corpus eius et calix, vel quod habet calix, quomodo est sanguis eius? Ista, fratres, ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, et aliud intelligitur. Quod videtur speciem habet corporalem, quod intelligitur fructum habet spiritualem.<sup>52</sup>

*IP I. 133 to ubique diffusa est only*

*Item in sexto de baptismo<sup>53</sup>*

Inducit sanctum<sup>54</sup> Cipriani<sup>55</sup> dicentem, Nam quoniam Dominus<sup>56</sup> vocat corpus suum panem, de multorum granorum adunatione congestum, populum nostrum

<sup>42</sup> -itur CPM; -etur D

<sup>43</sup> tractatu 50 in Joannem *add.* M, *om.* CPD; (L. IV Sentent. dist. 10, § a.) *add.* M<sup>2</sup>

<sup>44</sup> Donec CPD; Dum M

<sup>45</sup> sec. fin. CRPV; sec. firmatur B; fin. sec. DM

<sup>46</sup> hic et. DM; et. hic C<sup>2</sup>PB; et. C

<sup>47</sup> tractatu 121 in Joannem *add.* M, *om.* CPD

<sup>48</sup> celos CPBM; celum D

<sup>49</sup> Item. Iam Christus - mortuis CPD; *om.* M

<sup>50</sup> Hujus sermonis Aug. initium est: Veritas quae est Christus. *add.* M<sup>2</sup>

<sup>51</sup> et CPDM, *om.* Fr

<sup>52</sup> H here adds Prima heresis in discipulis - consumitur morsibus *from above, then omits all to* Quid est Christum manducare

<sup>53</sup> in sexto (sexta P) de bapt. CPD; lib. VII de baptismo contra Donatistas, cap. 50 M

<sup>54</sup> sanctum CPD; autem B. M

<sup>55</sup> sic *add.* M, *om.* CPD

<sup>56</sup> quoniam Dom. CPB; Dom. quoniam D; quando Dom. M

quem portabat de gentibus indicat adunatum; et quando sanguinem suum vinum appellat, de botris atque acinis plurimis expressum, atque in unum coactum, gregem item nostrum significat commistione adunate multitudinis copulatum. Item. In presenti per fidem, in presenti per signum, in presenti per baptismatis sacramentum, in presenti per altaris cibum et potum.

*Item in eodem Evangelio*

De his sermo erat, inquit, cum hoc apostolus diceret, qui Domini corpus velut alium quemlibet cibum indiscrete negligenterque sumebant, et quid dixerit corpus Domini in sequentibus manifestans, intelligendum est, inquit, quod eis iam omnibus distribuerat sacramentum corporis et sanguinis sui. Et alibi, Videte fide manente signa variata. Ibi petra Christus, nobis Christus quod in altari Dei ponitur. Et illi pro magno sacramento eiusdem Christi biberunt aquam fluentem de petra, nos quid bibamus norunt fideles. Si speciem visibilem attendas, aliud est, si intelligibilem significationem, eundem potum spiritualem biberunt.

*Item in sermone de verbis Evangelii<sup>57</sup>*

Quid est Christum manducare? Non hoc est<sup>58</sup> solum in sacramento corpus eius accipere. Multi enim indigni<sup>59</sup> accipiunt, de quibus ait apostolus, Qui manducat et babit calicem Domini indigne, iudicium sibi manducat et babit. Sed quomodo manducandus est Christus? Quomodo ipse dicit, Qui manducat carnem meam, et babit sanguinem meum<sup>60</sup>, in me manet, et ego in eo. Si in me manet et ego in eo, tunc babit, qui autem non in me<sup>61</sup> manet, nec ego in illo, et si accipit sacramentum, acquirit magnum tormentum.